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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem kauzy „Vítkovských žhářů“ v

hlavní zpravodajské relaci České televize Události v časovém rozmezí od 19. dubna

2009 do 13. srpna 2009, tedy v období od žhářského útoku po zadržení podezřelých.

Teoretická část se věnuje dvěma oblastem. První z nich se týká mediálního obraz Romů

se zaměřením na problematiku stereotypizace etnických menšin v médiích, zejména

romské menšiny v českých médiích a ve vybraných zahraničních mediálních kauzách.

Druhá oblast se zaměřuje na popis metod využívaných pro mediální analýzu, a to

konkrétně na popis analýzy objektivity a jejího porušování a obrazové analýzy.

Praktická část práce si klade za cíl analyzovat příspěvky odvysílané v dané

zpravodajské relaci v daném časovém období z hlediska kvantity a kvality. Zabývá se

počtem příspěvků týkajících se tématu vítkovské kauzy v jednotlivých dnech a jejich

žánrovou typologií a dále se zaměřuje na analýzu informační kvality obsahů sdělení,

prezentaci kauzy a jednotlivých aktérů a vizuálního pokrytí kauzy. Důraz je kladen na

to, zdali a jak jsou uplatňovány prvky stereotypizace romské menšiny. Metoda rozboru

daného materiálu vychází zejména z metody analýzy objektivity a jejího porušování a

obrazové analýzy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the media image of the ‘Vítkov Arsonists’ case in Czech

Television main news programme Události between 19 April 2009 and 13 August 2009,

which is the period beginning with the arson attack and ending with the detention of the

suspects. The theoretical part is divided into two parts. The first one deals with the

media image of the Roma people with a general focus on the problematics of

stereotypization of ethnic minorities, in particular the Roma minority in Czech media.

The second one is focused on the description of methods used for media analysis, in

particular analysis of objectivity and its violations and visual analysis. The practical part

of the thesis is focused on the analysis of the news items broadcasted by the given news

programme in the determined time period in terms of quality and quantity. This part

takes into account the number of news items related to the Vítkov case and their genre

typology. It also analyses the informational quality of the content of the news items, the

visual coverage of the case, as well as the presentation of the case and of the individuals

involved in the case. The issue of stereotypization of the Roma minority is treated with

a special emphasis. The analysis of the material is based mainly on the method of

analysis of objectivity and its violations and the visual analysis.
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Úvod

Takzvaná romská problematika je momentálně v České republice hojně

diskutovaná. Hovoří se mimo jiné i o tom, že média výrazně napomáhají konstruovat

stereotypizující obraz romské menšiny, který pak recipienti mediálních obsahů do jisté

míry přejímají. Tématem této práce je proto analýza mediálního obrazu jedné

z nejvýznamnějších kauz týkajících se romské menšiny v nedávné době, a to kauzy

„Vítkovských žhářů“, rasově motivovaného žhářského útoku na rodinný dům ve

Vítkově v roce 2009, přičemž pozornost je kladena zejména na otázku stereotypizace

romské menšiny.

Práce si klade za cíl zanalyzovat mediální obraz kauzy „Vítkovských žhářů“

v hlavní zpravodajské relaci České televize, a to v období od 19. dubna 2009 do 13.

srpna 2009, tedy od samotného žhářského útoku po zadržení podezřelých. Cílem je

analyzovat daný materiál jak z hlediska kvantitativního výčtu příspěvků a jejich žánrové

typologie v jednotlivých dnech, tak z hlediska kvality informací a formy jejich

prezentace, včetně analýzy prezentace kauzy a jednotlivých aktérů a obrazového pokrytí

kauzy. Základní hypotéza zní, že Romové jsou v daných příspěvcích stereotypizováni.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je strukturována

do dvou hlavních kapitol. První se zabývá mediálním obrazem Romů, přičemž se

soustředí na stereotypizaci Romů v českých médiích a stereotypizaci etnických menšin

v médiích obecně, ale dotýká se i mediální prezentace Romů ve vybraných zahraničních

mediálních kauzách. Druhá kapitola teoretické části shrnuje metody používané k

výzkumu médií, ze kterých ve své práci vycházím, konkrétně analýzu objektivity a

jejího porušování a obrazovou analýzu. Tyto dvě kapitoly jsou založeny na českých i

zahraničních knižních publikacích a odborných studiích či příručkách.

Praktická část je také rozdělena do dvou základních kapitol. Cílem první z nich

je podat kvantitativní výčet včetně žánrové typologie příspěvků týkajících se kauzy

„Vítkovských žhářů“ v daném časovém rozmezí. Cílem druhé části je, jak už bylo

zmíněno výše, rozebrat dané příspěvky z hlediska informační kvality obsahu sdělení a

formy prezentace informací, včetně prezentace samotné kauzy a jednotlivých aktérů.
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Tato část se zabývá také analýzou obrazového pokrytí kauzy, a to z hlediska jeho

relevance a neutrální prezentace událostí a jednotlivých aktérů. Největší důraz je kladen

na zjištění, zdali jsou Romové v daném zpravodajství stereotypizováni a popřípadě

jakým způsobem. Na závěr budou zhodnoceny výsledky analýzy a rozebrána

interpretace kauzy, problematické oblasti ve způsobu informování či změny v průběhu

referování o kauze.

Použitá metoda rozboru vychází především z metody analýzy objektivity a jejího

porušování a obrazové analýzy (a to z kvalitativního hlediska), jež jsou obě popsány

v teoretické části práce. Materiál je analyzován po jednotlivých dnech.

Práce se snaží držet struktury navržené v předložených tezích, přesto se od ní

v některých případech mírně odchyluje. Zaprvé byly změněny názvy některých kapitol

z důvodu jejich nahrazení relevantnějšími výrazy. Kapitoly Uvedení do kauzy

„Vítkovských žhářů“ a Interpretace vyznění kauzy a shrnutí výsledků rozboru byly

zpracovány v rámci kapitoly 2.2, protože toto zařazení lépe odpovídá obsahu daných

kapitol. Práce se dále příliš nezabývá analyzováním rozdílu v informování o obětech a

vinících. Důvodem je, že v průběhu vyšetřování nebyly zveřejňovány žádné relevantní

informace o možných pachatelích útoku, referování o pachatelích se tak omezilo pouze

na informace, že viníci stále nebyli dopadeni.

Místo docenta Filipa Lába je vedoucím této práce PhDr. Martin Lokšík. Ke

změně došlo z toho důvodu, že zaměření doktora Lokšíka více odpovídá tématu práce.
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1. Teoretická část

Teoretická část práce se zabývá dvěma oblastmi. Zaprvé se zaměřuje na

mediální obraz Romů, a to zejména na stereotypizaci romské menšiny v

českých médiích a ve vybraných zahraničních kauzách, zadruhé se zabývá metodami

využívanými pro účely mediální analýzy, ze kterých vychází praktická část této práce.

1.1 Mediální obraz Romů

Tato kapitola se zabývá základní charakteristikou a principem fungování

stereotypů, stereotypizací etnických skupin v médiích, mediálním obrazem a

stereotypizací Romů v českých médiích a obrazem Romů ve vybraných zahraničních

mediálních kauzách.

1.1.1 Základní charakteristika stereotypů

Podle Gordona W. Allporta (2004, s. 215) zní definice stereotypu takto: „Ať už

pozitivní či negativní, stereotyp je příliš silné přesvědčení spojené s nějakou kategorií.

Jeho funkce spočívá v tom, že má ospravedlnit (racionálně vysvětlit) naše chování a

postoj vůči této kategorii.“

Ačkoliv se podle Michaela Pickeringa (2001) tyto dva pojmy, kategorie a

stereotyp, mohou v některých případech překrývat, jejich význam není stejný a nejsou

synonymními výrazy. Kategorie je velice často neutrální pojem, který se zakládá na

faktech a nehodnotí (Allport, 2004, s. 216). Kategorizace slouží k utřídění množství

informací, se kterými se běžně setkáváme, k odhadnutí situace, k rychlejší identifikaci

příbuzného prvku (Allport, 2004, s. 51-52). Pokud je kategorie zatížena nějakým

zobecňujícím, šablonovitým prvkem, zjevuje se stereotyp, Allport (2004, s. 216) k tomu

přímo říká: „Stereotyp není totéž co kategorie; je to spíš fixní idea, která kategorii

provází.“
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Podle Pickeringa (2001) slouží kategorie často jako způsob porozumění světu a

jeho třídění. Pokud je však takto využíváme, jejich význam by neměl být nadsazován a

nemělo by na ně být nahlíženo přímo jako na jednotky určité myšlenky (Pickering,

2001, s. 3). O stereotypech se tento autor vyjadřuje tímto způsobem: „Zatímco


[…]


Události. TV, ČT 1, 21. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100721/

Události. TV, ČT 1, 22. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100722/

Události. TV, ČT 1, 23. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100723/

Události. TV, ČT 1, 24. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100724/

Události. TV, ČT 1, 25. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100725/

Události. TV, ČT 1, 26. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100726/

Události. TV, ČT 1, 27. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100727/

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100712/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100713/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100714/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100715/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100716/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100717/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100718/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100719/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100720/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100721/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100722/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100723/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100724/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100725/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100726/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100727/
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Události. TV, ČT 1, 28. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100728/

Události. TV, ČT 1, 29. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100729/

Události. TV, ČT 1, 30. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100730/

Události. TV, ČT 1, 31. července 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100731/

Události. TV, ČT 1, 1. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100801/

Události. TV, ČT 1, 2. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100802/

Události. TV, ČT 1, 3. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100803/

Události. TV, ČT 1, 4. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100804/

Události. TV, ČT 1, 5. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100805/

Události. TV, ČT 1, 6. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100806/

Události. TV, ČT 1, 7. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100807/

Události. TV, ČT 1, 8. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100708/

Události. TV, ČT 1, 9. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100709/

Události. TV, ČT 1, 10. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100810/

Události. TV, ČT 1, 11. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100811/

Události. TV, ČT 1, 12. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100812/

Události. TV, ČT 1, 13. srpna 2009, 19:00. Dostupné také z:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/209411000100813/
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