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l. VZTAH SCHVÁLENÝcurnziA VÝSLEDNn pnÁcn ,,kliknutím" zakíížku brané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezi a práce, případně konkrétní popis hlavních q,tek)
Práce z hlediska struktury, techniky zpracování a v,ýsledného cíle odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNE pnÁcn
dobré

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních r.ytek)

nedostatečné

ned

dost

Odchyluje se od
tezi, odchýleníje
v práci
zdůvodněné aje
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýleníje
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení neni
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezim

Technika

iuite číslicí na škále l -z - 3 _ 4 - 5 (wborne - velml Clobre - Clobre - Clostateene - nedostatečne
Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2,2 Pochopení zpracoyané literatury a schopnost ii aplikovat l

2.3 Zvládnuti zvolené techniky zpr acov áni materiálu
2.4 Losičnost wkladu, podloženost závérťl 1

3. HODNOCENÍ KONEČNE PoDoBY VÝSLEDNE pnÁcn
V te číslicí na škále l - 2 - 3 - 4 - 5 (r"iborné - velml dobre - dobre - dostatečne

Hodnocení známkou

3.1 struktura oráce
).z Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

lydávané neoprávněně autorem zavlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve,,zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby

s autorem bylo zaháieno disciplinární řízení.)
3,4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokudje opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 oorávněnost a vhodnost příloh. grafická úprayapráce 2

K6MENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních q.itek)

(
4. SHRNUJící xounNrÁŘ HoINOTITELE/KY (celkové hodnocení rnýsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracováni tématu apod.)

Posluchačka TerezaJaniková předložila k obhajobě kompaktní a z hlediska zpracování tématu původní práci,

v níž se věnovala mediálnímu obrazukauzy "Vítkovských žhářů v Událostech Čt. Diplomantkaprokázala velmi

dobrou orientaci v odborné literatuře i schopnostjejí aplikace pro stanovení teoretických rnýchodisek k praktické

části, kterou tvoří kvantitativní analýza 1ednotliqých příspěvků z hlediska informační nasycenosti sdělení,

vizuálníprezentace případu i žánrového složení zpravodajských materiálů. Práceje napsaná čtivou formou,

jenom v případě tabulek jsou špatně zalomené stránky (sír.21,22),jiné vážnější věcné a formální nedostatky

jsem nezaznamenal. práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v,ýborně,

MZ ÁoŘtr5. oTÁZKy NEBo NÁMETv, K NIMZ SE pRI oBHAJoBE DIrLoI\{ANT(KA) !4,J!L v
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

USIBĚPR

qýborně f - velmidobře l- aorre E- nedoporučujikobhajobě E
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPaDĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..!'l;.,(, tCIil/

Hoíový posuclek vyíiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopilch i zaŠleíe elekffonicky na adresu

s ekreíariáíu oříslušné katedry !